

DAUGAVAS VĒSTNESIS

Maksā 7 lēn.
N^o 94, 3. gads

Daugavpils novada komisāra oficiālais laikraksts

Trešdien,
21. aprīlī, 1943. g.

Redakcija: Daugavpils, Cietokšņa ielā 42. Tālruni: atbildīgais redaktors 2493, redaktori 2494, saimniecības vadītājs un katoris 2212, informātori 2211, tīslarunas 2501. Tek. rēķ. p. 5000. Redakcijas pārstāvji: Rīgā, Vācu ordeņa gatvē 2, tālr. 21550; Rēzeknē, Br. Skriņģu ielā 15, tālr. 2301. Abonēšanas maksa: RM 1,75 mēnesī. Abonēšanas nauda iemaksājama visās pasta nodaļās.

ZASV gangsteru „kultūra“

REICHSMINISTRS
ALFREDS ROZENBERGS PAR ZASV
GARIGO STĀJU

E. Reichsministrs Rozenbergs lielajā šīdu laikrakstā «Voelkischer Beobachter» atzina interesantu rakstu par ZASV un Lielbritānijas garīgo noslāji. Raksta sākumā Reichsministrs peskapa britu-amerikāņu uzskaiti gaisa kara formai un pavairo, ka tas visam Eiropas tautām liecīši apskāpīti to garu, kas pašlaik pārvalda ZASV un Lielbritāniju. Kā zināms, Adolfs Hitlers jau pirms vairākiem gadiem griezās pie pārējām valstīm ar priekšlikumu, ierobežoties gaisa kara ar īsto militāro operāciju jostu. Kad 1940. gadā iesāka pirmie britu uzlidojumi mēģinājumiem novadiem, Vadonis bridināja Angliju un ilgi gaidīja. Tā kā briti nesaudzīgi uzbrukumus civiliedzīvotājiem nepārtrauca, Vācija bija spiesta attiecīgi atbildēt.

Pēc Reichsministra Rozenberga domām, šīs jāsastopas ar īpatnēju garīgo noskaņojumu. Maskai kritot šīs noskaņojums izpaužas visā savā brutālībā. Amerikā tas nepārprotami atklājies jau sen, bet tagad to redz arī tagadējā Anglijā.

Savā laikā mežoniņi un drošsirdīgi pionieri iekaroja Ziemeļamerikas plašos klajumus un mežus. Šie vīri nebija apmierināti ar britu karaļa politiskajiem un reliģiozajiem spaidiem, viņos liesmoja ilgas pēc citas dzīves un jaunatklātais kontinents tiem šķita visu iespējamību zeme. Anglijas, Vācijas, Francijas, Īrijas un Skandināvijas emigranti gadu desmitiem ilgas cīņās iekaroja upju grīvas un zemes dārgumus. Bet viņu pedās veselīgam bāzēm nāca visas pasaules tirgotāji, laimes meklētāji un noziedznieki. Jau 19. gadu sirmā beigas Eiropas iecelotāju posta kvartālos sāka izveidoties noziedznieku centri, kas izspieda un aplanīja attiecīgo pilsētu iedzīvotājus. Šo faktoru Reichsministrs Rozenbergs uzskata par amerikāņu attīstības visraksturīgāko iezīmi.

19. gadu sirmā, saka Reichsministrs Rozenbergs, valsts vēl bija pietiekami stipra, lai šo postu uzveiktu ar sociāliem jauninājumiem vai skarbu valsts varu. Valsts tomēr samainīja brīvības un patvaļības biedības jēdzienus. Uzsāktu cīņu ceļu nepelēja arī amerikāņu ideoloģija, kas veiksmīgām noziedzniekiem un miljoniem krāpniekiem ļauj pārvērsties cilvēces aplaimotajām filantropām.

Drosmīgu pionieri iekopotās un dēkaiņ un noziedznieku pārplūdinātās ZASV pašas radīja šim sociālās attīstības procesam raksturīgu jēdzienu — gangsteru. Reichsministra zīmīgajā formulējumā gangsters ir noziedzības, hēdības un izspiešanas kopsūma. 20. gadsimtenī gangsteri nodibināja ciešas organizācijas un kļuva par varu varā, par valsts valsti. Nedrīkst aizmirst, ka gangsterus, kas vislabāk noorganizēti demokrātiskās štātes Nujorkā, vada un algo šīdu spekulanti un banku magnāti. Nujorkā ir 2,5 miljoni šīdu, tātad trīs reizes vairāk nekā visā Minchenē iedzīvotāju. Līdz ar to Nujorka ir pasaules vēstures lielākais šīdu centrs. Ja atceras, ka Vācijā ap 1919. gadu bija tikai 1 miljons šīdu un tomēr Berlīnē un Frankfurtē tiem bija tik liela vara, tad var aptuveni apgūt šīdu politisko un saimniecisko varu ZASV lielajos centros: Nujorkā, Čikagā un Filadelfijā.

Visas Eiropas tautas ir izaugušas no šākas zemniecības, Eiropu ir cēlušī pilsētu dibinātāji, celtnieki un dzejnieki un, aerangoties uz lielo daudzveidību un dažu lelu smagu konfliktu, tā ir vispatiesākās un visdīzākās kultūras augsne, kam Eiropas tautu miljoni pieķērušies ar visu sirdi. Tagadējām Ziemeļamerikas Savienotajām Valstīm šo jūtu nav. Šo teritoriju, kas ir tikpat liela kā Vācija un Francija kopā, iekēdīgā un nekultūrālā varā ir pārvērtusi šī vārda vistiesākā nozīme par tukšnesi.

Šīs sastīguma gars, kas vislabāk iemiesojas amerikāņu «lielajos veikalos», un kas balstās uz 130 miljoniem iedzīvotāju, tagad meklē jaunus preču izveidotāju tirgus un jēlvietu avotus, lai tad kā laipitājs tiem uzbrūktu. Šodienas Ziemeļamerikas Savienotās «Valstis», kas nespēj paveikt īstu kolonizācijas darbu un izveidot savas angļīgās mīlu telpas, kas palautas rupji kapitalistiskai parazitā domu gaitai un noziedznieku kvartālu gangsteriem, tagad kā indīga piepe uzbrūk Eiropai, atrodot Anglijā resp. Anglijas šodienas sirmgalvīgi iedomīgajā virsšķirā visārsnīgākos palīgus.

Organizētie slepkavīgi dedzinātāju uzbrukumā vācu pilsētām izraisa vācu tautā ārkārtīgu naidu, ko no vācu tautas šķietamā nemaz nevarētu sagaidīt. Ir tomēr vajadzīgs, lai šis naidis 30 miljonus lielajā vācu tautā kļūtu par pilnīgi saprotamu jūtopu, lai šis naidis neapdzistu un uzliesmotu arī pārējās tautās, kam jācieš no šo slepnieku un hēru slepkavotāju bumbām. Gangsters dod savām bumbvedēju apkalpām pavēli lidot uz Eiropu un iznīcināt masveidīgos Eiropas kultūras pieminekļus. Viņiem nav šo lietu izjūtas un viņu asinātā dvēsele šo izpratni arī nekādā neapstā. Un ir nepieciešams, lai Eiropas tautas un visiem laikiem ievērotu un atcerētos šo antikultūras un agresīvā noziedznieku tipu.

Niknās cīņas dienvidos no Novorosijskas turpinās

4 dienu laikā iznīcināti 178 boļševiku lidaparāti

Vadoņa galvenā mītne,
1943. gada 20. aprīlī.

Brūnoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Dienvidos no Novorosijskas joprojām turpinās niknas cīņas. Cīņas atkārtoti ar stipriem spēkiem iejaucās vācu aviācija. Rietumkaukāza piekrastē kaujas lidlāji nogremdēja kādu ienaidnieka ātrlāvu un bojāja 3 kuģus. No pārējās austrumu frontes ziņo par niecīgu kaujas darbību.

Laikā no 16. līdz 19. aprīlim iznīcināti 178 lidaparāti, no tiem somu iznīcinātāji vien notrieca 22. Tauti pat laikā gāja bojā 11 pašu lidaparāti.

Ienaidnieka vietēja rakstura uzbrukumi Tunēzijas rietumu frontes augstieņu pozīcijām atsisti. Pārējās cīņu sektoros valda dzīva artilērijas un izlūku vienību darbība.

Naktī uz 20. aprīli ienaidnieki pāri Holandē uzlidoja valsts ziemeļaustrumu novadiem. Notriekti 4 lidaparāti. Piekto vīrs Kanāā notrieca mīnu traleru zenit-artilērijas uguns.



Ciņa Tunēzijas kalnā. Kādas vācu baterijas novērotājs ienaidnieka aizmugurā.

Palīdzēsim dzīvot

Ik dienas šī balss runā ar tevi, ar mani, ar mums visiem.

Vēlī lasīt vecās grāmatas un teorijas. Tās mums nepalīdzēs šo burti saprast, jo šī balss ir vēl par daudz jauna, reizē skarba, nežēlīga un arī spēīga — tā ir šodienas dzīves balss. Šī īstenība ir jauna, teorijas un grāmatas vecas. Vislabākā grāmata no teorija ir pašlaik topošā dzīve. Mūsu rīcībā un darbos jāvadās no šī brīža skarbas dzīves, kas apvieno ar nākotnes domu. Un bijībā pret pašu jaunāko īstenību noliekam mātā vecās grāmatas un teorijas mērus un ejam laudis, ejam viņu mājās un ar asu smagumu pilnā dzīvē, ejam šo ļautu darba vietās, un, ja mēs spējam arī daļkāt lēt — ejam viņu dvēselēs, kam valrs nav daudz laika priecēties, bet kas vairāk ir cietas nopietnības un rūpju pilnas.

Visu to vērojot mūsos rodas domas un pārveidojas jautājumi: kas šini laikā, kad dzīve ir skarba un nopietna, kas šini brīdī cilvēkam būtu visvajadzīgākais?

Dzīventes firmos satikūšies ar draugu par visu to pārrunājam. Jā, protams, tagad katrs cilvēks nosauktu simtiem vajadzību un lietu, kā viņam trūkst. Bet latviešu cilvēkam ir arī svērtīgs prāts, viņš skaidri apzinās, ka visu, kas būtu vajadzīgs, šis dieons skarbā un nopietnā dzīvē tam nespēj dot.

Kas tad paliek visvairāk vajadzīgais?

Maize? Strādīgajiem latviešu ļaudīm maizei nekad nav pietrūcis un nepetrūks.

Kas tad vēl? Kas vēl ir tāds, kas šini skarbajā un nopietnajā laikā visnepieciešamākais?

Satikūšies ar dzīventes draugu, Pūpolu svētdienā bijām Daugavpils baznīcā. Tur savu dvēseli gaismu bija sanesuši simti labu ļaužu. Tur mēs redzējām lauku mātes ar luktaiņiem galvā un lēvus brūnītiņus valdams mēģinām muguras: tur bija sanākuši pilsētas fabriku un darbotu strādnieki; tur redzējām vecleņķus un hērus un vidusskolu un pamatskolu bērnus un meitenes. Kad mūsu acis satikās ar šo simtu nopietnajam sejami un mirdzošām labu cilvēku acīm, mēs savās domās teicām: te ir sanākuši visu to ļautu pārstāvji, visa līdzīgā darba un dzīves pārstāvji, kas strādā un dzīvo nevien te Daugavpilī un Daugavpils apkārtnē, bet gan arī pie Hūkstes, Rēzeknes, Ludzas un Abrenes.

Un atkal domājam par visas dzīventes ļautu smagā darba un rūpju pilno dzīvi, mēs jautājam sev to pašu jautājumu, ko sākam: kas tad šini laikā katram un visiem ir visvairāk vajadzīgais?

Nāca atmiņā tas, ko reiz teica vels Latgales skolotājs, kuram jau bija balta galva: Visos laikos cilvēks ārēji un iekšēji ir cīņīgs un meklējis brīvību, savu Dievu un cilvēku. Kā, cilvēku? — tā atvaicājam. Jā, cilvēks ir meklējis cilvēku, kad to redzēja pazūdām no ļautu sirdīm.

Mums, jaunajiem, bija ilgi ko domāt par šiem jautājumiem.

Tad nāca atmiņā vēl — kāds vels, firumu malā pie arkla satikts arājs, kurš noslaucēja sviedrus no pieres un stāstīja: Ir vieglāk dzīvot, kad tev kāds palīdz. Agrākais karš man pagāna dēlus, otrs posta laiku arī dēlu dēlus. Arī māju un ledvā. Bet redziet, man atkal ir uzcelta mājiņa, labi laudis man ir aizdevuši zirgu un es savus piecus beklarus atkal varu strādāt pats.

Ir vieglāk dzīvot, kad tev kāds palīdz. Šos vārdus atceroties grībejas ilgāk pie viņiem palikt.

Tiesām, vai cietajā īstenībā un skarbajā dzīvē, tas nav ša lielākais un labākais, ko mēs visi katrs spējam un varam darīt: palīdzēt dzīvot!

Ja mūsos ir vēl dzīva cilvēks un redzīgs cilvēka acis, tad mēs visi to varam spēt un to mums jāspēj: palīdzēt dzīvot.

Ir jaredz un jāspēj palīdzēt dzīvot vispirms tiem ļaudīm, kam šini skarbajā laikā darbs ir vissmagākais un dzīve visgrūtākā. Tie ir visvienkāršākie cilvēki, bet lielāko smagumu nesēji un darbu veicēji. Tāpēc nebūtu jāatasa projekti, mēri un rīkojumi, kas galdiem kabīnētos sēžot, plens nav būls lauku sētā, kur strādā no gaismas līdz vakara tumsai un tāpat fabrikās un darbnīcās, kur dārd mašīnu duņoga un sviedru un putekļu sūruos grauz cilvēku neis.

Ir par neapējamu likums kļūvis, ka kara laikā visi darbi, cik smagi arī tie nebūtu, ir jāpadara, bet tāpēc arī šo vislielāko smagumu veicēju vajadzības jāredz vispirms.

Un tāpat Latgales zemnieku ļaudis, kas nav lielāku saimniecību īpašnieki, no savām mazām iespējām ir pildījuši un pilda pienākumu ievērot, frontei, ir veikusi un veic darbu savās mājās un lūkstos ruku, nākusus no šim mājām palīdz darbu veikt eltos nāvados, arī viņi noteikti piedalīsies lielāko smagumu nesējiem šini skarbajā un pret nākotni atbildīgajā laikā.

(Turpinājums 3. lapā)

Ar darbiem pierādīsim nesatricināmo uzticību Vadonim

Reichsmaršala Goringa uzsaukums Lielvācijas Vadoņa dzimšanas dienā

DNB, Berlīnē, 20. aprīlī. Lielvācijas Vadoņa dzimšanas dienā Reichsmaršals Goringa izdevis sekojošu uzsaukumu:

Tautieši!

Karstān ar aizkustinātām sirdīm šodien visa vācu tauta sūta Vadonim laimes vēlējumus. Viņam un viņa darbam grūtāja kara laikā tā izlūdzas Visuvarenā svētību un aizsardzību. Kaut labais liktenis Vadonim arī nākošā dzīves gadā dotu spēku un veselību.

Vadoņa stiprās rokās atrodas vācu tautas liktenis. Aizvadītie cīņas mēneši pierādīja, kāds nesalužams spēks izstāro no viņa. Visbrutālākā veidā upurējot milzīgas masas, boļševiki mēģināja satriekt vācu fronti un atvērt vārtus uz Vāciju. Vadoņa gars un grība iedvesmoja varonīgi karojošos vācu brūnoto spēkus un pēc upurēm pilnas aizstāvēšanas atkal veda tos drosmīgā, uzvarām bagātā uzbrukumā. Vēsturē vīra lielumu nevērtē pēc viegli gūtiem panākumiem. Augstāko nemirstīgo slavu var dāvēt tikai tam, kas visbīstamākās stundas izturējis ar varonīgu sirdi, nekādā nav liecies, un stāpies preli visām ienaidnieka varām. Gigantiskajā cīņā ar tūkstošveidīgām pretīšķībām mūsu Vadonis ir piepildījis savu laiku kā savas līzemes atbrīvotājs un Vakareiropas kultūras glābējs.

Jau kopš gadu desmitiem Vadoņa dzīve ir saspīndzināts darbs tautas un valsts labā. To mēs nekādā mēram stiprāk un tiešāk atzinuši, kā tagad, šājas kara ga-

dos. Viņš nepazīst miera, uz viņa gultās gandrīz pārcēlveicisks darba smagums.

Viņa karēvīskā stāja un viņa nepagurstošā, katram upurim gatavā pienākuma pildīšana mums visiem sniedz žilbinošu piemēru. Mēs viņam sekojam šodien vairāk kā jebkad, jo cīņa iet par uzvaru vai iznīcināšanu. Pienākusi mūsu tautas un katra atsevišķā vāciešu visstingrākās pārbaudes un izšķirošākā apliecināšanas stunda. To, ko mēs pagājušos gados, sajamīnāti par Vadoņa gūtiem panākumiem, viņam ar prieku solījāmies, to mēs tagad, šī kara grūtākās vētrās, arī uzticīgi pildīsim. Tas attiecas uz fronti un las attiecas arī uz dzimteni. Vadonis zina, cik smagi ir pienākumi, kas jāuzliek katram atsevišķi un cik rūgti ir upuri, ko šis karš prasa kaujas laukos un no gaisa

apdraudētos Vācijas apgabalos. Bet viņš prasa pašizliedzīgu uzupurēšanos nevīsi, bet līzemes brīvībai un tautas un valsts pastāvēšanai.

Mani vācu tautieši, šodien un nākotnē savu nesatricināmo uzticību Vadonim un savu cieto grību strādāt līdz viņa lielajā darbā apliecināsim ne vārdiem, bet darbiem! Apliecināsim sevi mūsu vēstures izšķirīgā stundā kā viņa varonīgie, nepārvaramie cīņitāji mūsu lepņās, mūžīgās Vācijas labā. Vērsīsim savu skatu tieši uz mūsu pienākumiem, ar vislielāko spēku saspīndzinājumu un pēc labākās prasmes pildīsim visu to, ko no mums prasa kara ikdiens. Tā būs mūsu dāvana mūsu Vadoņa 54. dzimšanas dienā.

Hermann Goering.

Reichsmaršala dienas pavēle brūnotiem spēkiem

DNB, Berlīnē, 20. aprīlī. Reichsmaršals Goringa Vadoņa dzimšanas dienā brūnoto spēku karavīriem izdevis šādu dienas pavēli:

Armijas karavīri!

Jau ceturto reizi visu laiku lielākā tautu cīņā šodien mēs lepnā priekā domājam par mūsu karsti mīļotā Vadoņa un karavadoņa dzimšanas dienu.

Ka jūs pret Adolfu Hitleru jūtat ne-

satricināmu uzticību un mīlestību, to apliecinā jūsu zvērstis.

Šai stundā mēs apliecinām visas pasaules priekšā savu lūgumu Visuvarenajam, lai tas, tāpat kā līdz šim, svētī un pasargā Vadoni, un solāmies kā varonīgi karavīri katrā stundā un katrā cīņā uz zemes, gaisā vai jūrā sekot slavai vainagotam karogam ar mūsu augstāko ziedošanās gatavību; mēs apliecinām savu ticību mūsu ieroču neuzvaramībai un mūžīgai, lielai Vācijai.

Cīņas biedri! Mēs sveicam mūsu valsts pirmo karavīru!

Lai dzīvo mūsu Vadonis!

Goering,
Lielvācijas Reichsmaršals.

Ziemeļamerikāņu zaudējumi terora uzbrukumos

DNB, Berlīnē, 20. aprīlī. Ziemeļamerikāņu gaisa spēki 17. aprīlī cietā jaunū smagu sakāvi Savos terora uzlidojumos Brēmenes pilsētā, kā 18. aprīlī virspavēlniecības ziņojumā jau vēstīti, amerikāņi pēc līdzšinējām ziņām zaudējuši 20 četrmotortīgu bumbvedējus. Jūrā un iecemto rietumu apgabalu piekrastes joslā notriekti vēl 11 britu un ziemeļamerikāņu lidaparāti. Kopskaitā, tātad, notriekti 31 ienaidnieka bumbvedējs, zaudējot tikai 2 pašu iznīcinātājus, kas pēc nīknām gaisa cīņām vairs neatgriezās savos atbalsta punktos.

Mēģinot uzbrukt ziemeļrietumu vācu piekrastes apgabaliem, smagos ZASV bumbvedējus jau lāu jūrā pamanīja vācu iznīcinātāju vienības. Vācu iznīcinātāji nepārtraukti cīņās ar ienaidnieku, tā ka ZASV bumbvedēju vienība izklīda. Līdz ar to stipri vājējās amerikāņu klāja ieroču uguns iespāids. Vācu iznīcinātāju uzbrukumā un nīknās gaisa cīņās notika ļoti liela augstuma. Jau šini cīņā smagi cietuša ienaidnieka vienība, pārlidojot piekrastes jostu, nokļuva daudzā zenitartilērijas bateriju ugunīs. Patiecoties labi iemētāi granātu krusai, bumbvedēju lielāko daļu novirēja uz iepriekš paredzētajiem mērķiem, tā ka ienaidnieks Brēmenes pilsētā varēja uzbrukt tikai ar nelielām spēku daļām. Daudzkrāt ienaidnieka lidaparāti bija spiesti notest lumbas neteicējot, lai varētu paglābties no zenitartilērijas uguns un vācu iznīcinātāju nīknajiem uzbrukumiem. Pēc smagiem zaudējumiem ienaidnieka bumbvedēju vienība mēģināja pa visisāko ceļu sāņņēgt atkāļo jūrā.



Zirgs visās frontēs ir visu ticamākais karavīra draugs un pavadoņs. (Wb)

